
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº0961/2020- ADEPARÁ, DE 21 DE ABRIL 2020
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 2º da Lei 
Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, face ao que dispõe a Lei 
estadual de defesa sanitária animal.
Considerando decisão Judicial do processo 0800560-44.2020.8.14.0000
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 0915/2020- ADEPARÁ, DE 14 DE ABRIL 2020, 
publicada no Diário Ofi cial n.º 34.183 em 15/04/2020, Protocolo: 541337, 
e trazer os EFEITOS da PORTARIA Nº1512/2019-ADEPARÁ, 13 DE MAIO 
DE 2019, Publicada no Diário Ofi cial 33872 em 14/05/2019, Protocolo: 
432964.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 542335
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0977/2020 
Objetivo: Realizar supervisão técnica nas ULSAs e EACs nos municípios. 
Justifi ca-se meia diária por dia pois o servidor não pernoitará no local. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 
5900218/MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 1 DIÁRIA / 16/03/2020 e 17/03/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542344
PORTARIA: 0958/2020 

Objetivo: Realizar atividade de fi scalização do trânsito de animais, vege-
tais seus produtos e subprodutos nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURÉM/ /PA Destino: AUGUSTO COR-
RÊA, BRAGANÇA /PA Servidor: 05868394/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/04/2020 a 30/04/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542314
PORTARIA: 0976/2020 

Objetivo: Realizar fi scalização na entrada e saída dos animais no 20ºLEI-
LÃO COMERCIAL DOS PRODUTORES RURAIS. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: JACUNDÁ/PA Ser-
vidor: 54187187/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 26/03/2020 a 27/03/2020. Ordenador: TATIA-
NE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542343
PORTARIA: 0969/2020 

Objetivo: Realizar fi scalização, inspeção e cadastramento das proprieda-
des do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 57190490/JOSE DA 
COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 30/03/2020 a 03/04/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542334
PORTARIA: 0956/2020 

Objetivo: Realizar atendimento ao Foco de Anemia Infecciosa Equina. As 
diárias se fazem necessário pois o serviço ultrapassará as 6hs diárias de 
serviço diários. A propriedade está localizada a mais de 40km da sede 
do município e serão realizadas coletas de 218 animais, sendo necessá-
rio pernoitar no local da atividade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ /PA 
Servidor: 57225387/FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 13/04/2020 a 17/04/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 542297
PORTARIA: 0957/2020 

Objetivo: Realizar o atendimento ao Foco de Anemia Infecciosa Equina. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO 
PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 57225387/
FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
08/04/2020 a 09/04/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542313
PORTARIA: 0968/2020 

Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de vista da Inspeção Indus-
trial e Sanitária de Produtos de Origem Animal e Coleta de produtos para 
análise laboratorial no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NOR-
TE/PA Servidor: 5948605/ SAMUEL BEZERRA DE SOUSA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 24/03/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542333
Complementação de diária referente a papeleta nº 35536/2020, 

Portaria nº 2020/0679 de 16/03/2020
PORTARIA: 0967/2020 

Objetivo: Dar apoio no levantamento patrimonial in loco nas unidades ad-
ministrativas da Regional de Castanhal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 
54187262/1FLAVIO ROBERTO CORREA MAIA (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 1 DIÁRIA / 22/02/2020 a 22/02/2020. Ordenador: Tatiane Vianna 
da Silva

Protocolo: 542332

PORTARIA: 0981/2020 
Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produtores rurais e outras deman-
das na ULSA de Eldorado dos Carajás. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/03/2020 a 20/03/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542349
PORTARIA: 0979/2020 

Objetivo: Dar apoio na vigilância epidemiológica em propriedades rurais. 
Justifi casse a solicitação de diárias para o mesmo município de lotação do 
servidor, pois as propriedades alvo das ações estão localizadas distantes da 
zona urbana do município de origem. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BREVES/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 5939071/JA-
QUELINE MENDES DE MELO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 
DIÁRIAS / 23/03/2020 a 28/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542346
PORTARIA: 0964/2020 

Objetivo: Realizar atividade de fi scalização do trânsito de animais, vege-
tais seus produtos e subprodutos nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CA-
PANEMA, IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 57223642/ MAICON JOSE DE 
SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
27/04/2020 a 30/04/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542329
PORTARIA: 0971/2020 

Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de vista da Inspeção In-
dustrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal e Coleta de produtos 
para análise laboratorial no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE/PA Servidor: 6403360/JOÃO PAULO DOS SANTOS (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 24/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542337
PORTARIA: 0963/2020 

Objetivo: Realizar atividade de fi scalização do trânsito de animais, vege-
tais seus produtos e subprodutos nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA Destino: CAPANEMA, IPI-
XUNA DO PARÁ /PA Servidor: 55588125/JOYLSON BENTES CANTO (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/04/2020 a 30/04/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542328
PORTARIA: 0978/2020 

Objetivo: Dar apoio na vigilância epidemiológica em propriedades rurais. 
Justifi casse a solicitação de diárias para o mesmo município de lotação do 
servidor, pois as propriedades alvo das ações estão localizadas distantes da 
zona urbana do município de origem. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BREVES/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 59430009/
RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 23/03/2020 a 28/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542345
PORTARIA: 0970/2020 

Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municípios. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU BRANCO/PA Destino: NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 55588136/ALEXANDRE DA SILVA 
CUNHA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 25/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA
                                                                 

Protocolo: 542336
PORTARIA: 0955/2020 

Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da Carambola. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Desti-
no: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA 
Servidor: 5922600/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 05/02/2020 a 06/02/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542294
PORTARIA: 0965/2020 

Objetivo: Realizar atividade de fi scalização do trânsito de animais, vege-
tais seus produtos e subprodutos nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOJU/PA Destino: CAPANEMA, A IPIXUNA 
DO PARÁ/PA Servidor: 57223711/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JU-
NIOR (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/04/2020 a 30/04/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542330
PORTARIA: 0972/2020 

Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização cadastral em 10 proprieda-
des rurais com bovinos e suínos consideradas de risco no município. Será 
0,5 diária por dia, pois o servidor não irá pernoitar no local de destino. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/
PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/WILSON 
ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁ-
RIAS  25/03/2020 a 27/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542338
PORTARIA: 0966/2020 

Objetivo: Realizar atividade de fi scalização do trânsito de animais, vege-
tais seus produtos e subprodutos nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, 
BRAGANÇA/PA Servidor: 54185743/ ELTON BANDEIRA TODA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/04/2020 a 30/04/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 542331


